环境保护部公告

公告 2008年 第48号

关于发布《中国环境标志使用管理办法》的公告

  为确保中国环境标志的正确使用，倡导可持续生产和消费，促进环境友好

型社会建设，我部制定了《中国环境标志使用管理办法》。现予发布，自发布之

日起执行。

  附件：《中国环境标志使用管理办法》

  二○○八年九月二十七日

主题词：环保 标志 办法 公告

附件：

中国环境标志使用管理办法

  一、为确保中国环境标志的正确使用，倡导可持续生产和消费，促进环境

友好型社会建设，制定本办法。

  二、中国环境标志是由环境保护部确认、发布，并经国家工商行政管理总

局商标局备案的证明性标识（中国环境标志的式样见附）。

  中国环境标志所有权归环境保护部。未经环境保护部许可，任何单位和个

人不得将该标志或与该标志近似的标志作为商标注册；不得擅自使用该标志的

名称或与该标志近似的标志。

  三、环境保护部指定的中国环境标志产品认证机构（以下简称“认证机

构”）负责中国环境标志的发放以及标志使用的日常管理工作。

  未经环境保护部许可，任何单位和个人不得开展上述工作。

  四、在生产、使用及处置等过程中采取一定措施消除污染或减少污染，达

到中国环境标志产品技术要求，并通过中国环境标志认证的产品，其生产企业

可以向认证机构申请使用中国环境标志。

  五、认证机构与通过中国环境标志认证的产品生产企业签订中国环境标志

使用协议，核发中国环境标志，准予产品的生产及销售者在规定的范围内使用

中国环境标志。同时，在环境保护部网站予以公布。

  六、认证机构应建立健全中国环境标志的发放和监督管理制度，并向社会

公开。认证机构应严格中国环境标志发放对象、范围、编号的登记，对产品使

用中国环境标志情况进行检查管理。

  七、认证机构每年应将获得中国环境标志认证的产品以及发放中国环境标

志的情况向环境保护部报告。

  八、认证机构应按规定的程序和条件发放中国环境标志。认证机构违反规

定的程序和条件发放中国环境标志，又不及时采取措施改正的，环境保护部撤

销其承担中国环境标志发放和标志使用日常管理的资格，并予以公布。

  九、企业可以在获得中国环境标志的产品及其包装上张贴或印制中国环境

标志，在广告宣传中使用中国环境标志。

  十、企业在使用中国环境标志时，可以根据需要按等比例放大或缩小复制，

但不得改变中国环境标志的形状和颜色。

  十一、企业在产品外包装上或宣传广告中使用中国环境标志时，应同时注

明认证证书号。

  十二、企业不得在超出认证范围或者认证有效期的产品、包装及广告宣传

中使用中国环境标志。

  十三、认证机构对违反本办法使用中国环境标志的，视情况对违规的相关

单位和个人采取下列措施：

  1、责令停止违规行为。

  2、公布侵权单位名单及产品名称、类别。

  3、采取其他相关的法律措施。

  十四、本办法由环境保护部负责解释。

  十五、本办法自发布之日起实施。

附：

  1．中国环境标志的式样：

单色标识                             双色标识

  中国环境标志标识的含义：标识图形由清山、绿水、太阳及十个环组成。

标识的中心结构表示人类赖以生存的环境；外围的十个环紧密结合，环环紧扣，

表示公众参与，共同保护环境；同时十个环的“环”字与环境的“环”同字，

其寓意为“全民联合起来，共同保护人类赖以生存的环境。”

  2．中国环境标志标识的规格：

  标识的规格如图，可成比例放大缩小，应清晰可辨。

  标识分为：

  单色标识：        黑色图案：C：0    M：0    Y：0    K：100

  双色标识：第一种：黄色图案：C：0    M：10   Y：100  K：0

                    绿色底版：C：100  M：0    Y：100  K：0

            第二种：金色图案：C：10   M：18   Y：68   K：0